同政发〔2018〕33号

同江市人民政府

关于印发同江市2018年农作物秸秆综合

利用试点县实施方案的通知

各乡（镇）政府，市政府直属各有关单位：

《同江市2018年农作物秸秆综合利用试点县实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

同江市人民政府

2018年8月23日
同江市2018年农作物秸秆综合利用

试点县实施方案

为进一步做好我市农作物秸秆综合利用，保护生态环境，促进耕地质量提升和农业可持续发展，根据《农业农村部 财政部关于做好2018年农业生产发展等项目实施工作的通知》（农财发〔2018〕13号）、《财政部关于下达2018年农业资源及生态保护补助资金预算的通知》（财农〔2018〕42号）文件要求和黑龙江省农业委员会下发的《关于遴选秸秆综合利用试点县申报工作的通知》（黑农委函〔2018〕530号）文件精神，结合我市农业生产实际，制定本实施方案。

一、秸秆综合利用现状

(一)基本情况

1.区位优势。同江市位于黑龙江省东北部，松花江与黑龙江交汇处南岸，三江平原腹地，东经132°18′32″-134°7′15″，北纬47°25′47″-48°17′20″。东与抚远县接壤，南与富锦市、饶河县为邻，西隔松花江与绥滨县相望，北隔黑龙江与俄罗斯下列宁斯阔耶相对，边境线长170公里。辖区总面积6300平方公里，辖6镇4乡、6个国营农场，辖区耕地面积570万亩，市属耕地面积225万亩，总人口21.1万人。是国家级贫困县、国家一类口岸、国家级生态示范市、全国粮食生产先进县、全国文化先进县、全国双拥模范城，是我国人口较少民族之一赫哲族的发祥地和主要聚居区，是贯穿祖国南北公路大动脉“同三”公路的北端起点。地貌结构为“一水、二林、七分田”，主要粮食作物有水稻、玉米、大豆和杂豆，2017粮食总产量12.31亿斤。

2.自然条件。同江市所处的三江平原是世界上仅有的三大黑土平原之一，地形属古老冲积沉降的沼泽平原，除中部沿黑龙江南岸的局部地形为低山丘陵外，其余皆为广阔的沉降平原。地势西南高东北低，平均海拔45米，土壤多属黑土、草甸土和白浆土。同江市地处第三、四、五积温带，位于中温带湿润气候区，属于大陆性季风气候，四季鲜明，夏季凉爽，冬季寒冷，年平均气温2.9度，近10年平均无霜期148天，年平均降水量532.7毫米。水资源丰富，有河流、湖泊、坑塘、沟渠等。黑龙江、松花江盛产鲟鳇鱼、大马哈鱼和“三花五罗”等名优特鱼水产品，素有“鱼米之乡”的美誉。

3.农产品品质。同江市辖区内自然生态优势明显，土净田洁，适合发展绿色、有机食品产业，是国家级农产品质量安全县创建单位、国家级大型绿色食品原料标准化生产基地、全国无公害农产品产地认定和产品认证一体化推进示范县，农产品质量好、品质优良。目前，我市有机食品标识2个、绿色食品标识18个、无公害标识120个、全国绿色食品原料标准化生产基地3个，面积150万亩，注册3个地理标志证明商标，分别是“同江大米”“同江大豆”“同江玉米”。绿色食品加工生产企业创建的农产品品牌主要有5个，分别是丰顺农业发展有限公司的“十八亿亩”牌玉米粉、玉米糁、玉米胚芽油、大豆油等；北绿米业的“九绿”牌大米；同稻中人合作社的“寒江墨稻”牌绿色大米；三江稻的“今乐稻”牌同江大米，同江市江都水稻农民专业合作社的“新发屯”牌绿色江水大米。

4.农业机械装备。同江市农机田间综合机械化水平达到96.48％，拥有拖拉机1.1936万台、农机具2.007万台（套）、联合收割机265台、插秧机0.324万台，农机总动力63.5462万千瓦；组建旱田大型现代农机合作社14个、500万元水田大型现代农机合作社5个、水旱兼作的合作社1个、19个现代农机合作社，其中100马力以上拖拉机 725台。

5.农业产业基础。同江市以绿色发展理念为指导，制定了《同江市2016-2020年农业结构调整规划》，确定了“十三五”期间农业结构调整的总体发展方向，着力构建“三区一带”农业发展格局。即将东部乡镇发展为绿色畜产品主产区和绿色杂豆主产区；西部乡镇同抚公路以南区域及临江灌区覆盖区建设成粮食主产区；同抚公路以北区域建设成林特产品、果蔬及外向型农业主产区；一带为沿松花江、黑龙江及其支流建设成名优特鱼等水产品养殖带，真正把优势调强、产业调大、布局调优、效益调高。

（二）种植业发展情况。同江市农业以种植业为主，主要种植水稻、玉米和大豆。2018年全市播种面积221.44万亩，其中，玉米79.7万亩、水稻58.92万亩、大豆68.58万亩、杂粮杂豆及经济作物达到14.24万亩，预计粮食总产量可达13亿斤左右，农民人均纯收入可达1.2万元。

（三）秸秆综合利用情况

1.秸秆资源丰富。同江市秸秆资源丰富，主要有玉米、水稻、大豆等农作物秸秆，2017年全市玉米、水稻、大豆等粮食作物播种面积192.67万亩。其中，水稻67.72万亩、玉米22.62万亩、大豆101.75万亩、其它粮食作物0.59万亩。按照《全国农村可再生能源统计调查》数据，2017年同江市粮食作物秸秆总产量可达84.82万吨，可产生水稻秸秆34.29万吨、玉米秸秆24.35万吨、大豆秸秆25.95万吨、其它粮食作物秸秆0.23万吨。

2、秸秆利用总体情况。一是扶持建立秸秆收储运体系。同江市秸秆全面禁烧和综合利用始终是我市迫切需要解决的重大问题。根据2018年春季秸秆综合利用实际情况和工作需要，我市加大了政策支持力度，出台了《同江市2018年春季促进秸秆综合利用扶持政策实施意见》，推进秸秆打包收集综合利用。全市原有设备14台（套），由市本级财政安排1000万元资金对实施秸秆综合利用经营主体给予补贴，各乡（镇）经营主体新购秸秆打包设备32台（套）、购买第三方服务26台（套）,强化了我市秸秆综合处理能力。二是加大秸秆还田力度。以秸秆肥料化为重点，全力推进秸秆综合利用，确保完成深松整地和秸秆还田任务。三是加强秸秆压块燃料站试点建设。省按排我市的试点任务是建设一个秸秆压块燃料试点站。试点安排在街津口赫哲族乡绿农合作社，秸秆压块站于2017年10月开工建设，2018年1月建成投产试运行，预计秸秆压块年生产量2500吨。

3、秸秆禁烧工作开展情况。一是高度重视。近年来，秸秆禁烧工作已成为市政府重点工作，每年从秋收至春种，我市成立了领导小组和稽查小组，以各乡（镇）和国有土地管理部门为责任单位，全面加大秸秆禁烧工作力度。环保部门负责做好秸秆禁烧工作，开展日常巡查和执法检查，做好信息收集、情况通报、督察督办等工作；宣传部门负责组织协调各类新闻媒体，采取多种形式，大力开展相关新闻报道活动，为禁止焚烧秸秆工作的顺利开展营造良好的舆论氛围；监察部门负责对秸秆禁烧落实不到位的责任主体，有关单位及相关责任人进行问责；发展改革部门负责秸秆综合利用项目工作，建设秸秆综合利用示范区和示范工程，积极争取国家秸秆综合利用项目资金；财政部门负责筹措并及时拨付秸秆禁烧工作相关资金，加强资金使用监管；交通运输部门负责指导做好公路及公路用地范围内秸秆禁烧宣传和巡查工作；农业部门负责指导秸秆还田实施工作，加强农业领域秸秆综合利用技术的研发和推广；林业部门负责做好林地防火工作，在森林高火险期严密监控坚决制止点烧，避免产生火点；安全监管部门负责督促秸秆焚烧重大安全隐患整治工作；气象部门负责雾霾等不利天气情况下的预报预警工作，及时发布气象信息。层层落实秸秆禁烧包保责任，确保了禁烧工作落实到位。二是加大宣传力度。2017年秋季我市利用市电视台播发了《同江市禁止野外焚烧秸秆的通告》，并采用滚动字幕方式全天候播发禁烧秸秆的宣传标语，利用黄金时段连续刊播大气污染防治公益广告。各乡（镇）充分利用乡村大喇叭播放禁烧秸秆的通告、法规、政策，通过村民微信群等媒介，广泛宣传焚烧秸秆的危害和秸秆综合利用的好处。全市共组织宣传车12台，到乡镇村屯走街窜巷反复宣传秸秆禁烧通告及《大气污染防治法》等相关法律规定。同时，在田间地头设置秸秆禁烧警示标牌126块，在乡镇村屯张贴标语条幅480余幅，基本做到了家喻户晓，人人皆知，教育引导广大农民自觉树立“不敢烧”“不愿烧”和“舍不得烧”的意识。三是加大督导检查力度。采取处级领导包乡、部门责任人包村方式，深入乡镇村屯宣传秸秆禁烧，对发现的焚烧行为及时制止。组织公安局、环保局、农业局、林业局、交运局等10个单位成立了10个督查组，分别负责10个乡（镇）秸秆禁烧工作的督导检查。各督查组安排专人负责，住在乡（镇）、深入乡村巡查一线，加大督查力度，保证督查效果，实现了有效管控。10个乡（镇）共成立了85个巡查小分队，由督导组牵头、包扶部门参与、乡镇村屯干部为主，出动乡（镇）消防车辆40余台、520余人，实行24小时不间断巡查，确保不出现秸秆焚烧现象。四是建立了秸秆禁烧综合利用网格化监管机制。制定了《同江市秸秆禁烧和综合利用网格化管理实施方案》，建立完善秸秆禁烧和综合利用网格化管理体系，各乡（镇）建立了组织体系和监管体系，实行网络化管理，建立市政府统筹、乡（镇）为主体、村（屯）为单元的秸秆禁烧和综合利用“网格化”管理机制，将秸秆焚烧和综合利用任务分解落实到乡镇、村屯、人头、地块，做到市乡“一张网”、乡村“一张图”，明确秸秆焚烧及综合利用网格化管理责任，实现乡镇联结村屯、村屯落实到人，任务落实到农户地块，明确各级责任人、包保人和具体地块，层层签订责任状，全面落实包保责任，切实加强对秸秆野外焚烧的管控能力。把综合利用“疏”和秸秆禁烧“堵”的工作做好做实。并尽全力推进秸秆打包收集综合利用，保证了春季野外“零焚烧”。

二、总体思路、任务目标及基本原则

（一）总体思路。以绿色生态为导向，以提高秸秆综合利用率和提升耕地质量为目标，充分发挥市场调节和补贴引导作用，因地制宜、综合施策、多能互补、稳步推进，通过开展秸秆肥料化、燃料化、饲料化、基料化、原料化“五化”利用试点，探索出能操作、能落地，可复制、可推广、可持续的秸秆综合利用技术路线、模式和机制。

（二）任务目标。通过开展秸秆综合利用，基本杜绝露天焚烧，秸秆综合利用率在上年基础上提高5个百分点。秸秆直接还田和过腹还田水平有所提升；耕地土壤有机质含量平均提高1%，耕地质量有所改善；秸秆能源化利用得到加强，农村环境得到有效改善。

（三）基本原则

秸秆综合利用坚持以下原则：

1．集中连片，整体推进。优先支持秸秆资源量大、禁烧任务重、综合利用潜力大的乡（镇），整体推进。

2．多元利用，农用优先。秸秆综合利用必须坚持与农业生产相结合，优先满足农业需求，突出肥料化、饲料化、燃料化等利用重点，科学确定秸秆综合利用的结构和方式。

3．市场运作，政府扶持。鼓励企业、农民等社会力量积极参与，充分发挥农民、社会化服务组织和企业的主体作用，通过政府引导扶持，调动全社会参与积极性，建立以市场为导向，经济效益、社会效益和环境效益相结合的利益联结机制，通过打通利益链，形成产业链，实现多方共赢。

4．科技支撑，鼓励创新。推进产学研相结合，提高技术、装备和工艺水平，加快先进、成熟技术的推广和普及，着力解决秸秆综合利用领域共性和关键性技术难题。

三、试点县的主要建设内容

（一）重点建设任务

1．采取强力措施严禁秸秆露天焚烧。秸秆禁烧是倒逼秸秆综合利用的有效手段。一方面，要加大宣传力度，提高农民对焚烧秸秆危害性的认识，各乡（镇）政府要安排专人组成秸秆禁烧巡查队伍，对重点村（屯）严防严守，向农民宣传秸秆禁烧和鼓励扶持政策，引导农民自主自觉开展秸秆综合利用；另一方面，要层层落实工作责任，加强对秸秆焚烧起火点的卫星监控，发现火点及时向市环境保护局报告，加大行政管理和执法力度。

2．坚持农用为主推进秸秆综合利用。秸秆还田、秸秆肥料化和饲料化利用是增加土壤有机质、发展循环农业的有效途径。对购买机械化还田和秸秆收储的农机具给予适当补贴，同时利用农机购置补贴对秸秆综合利用亟需的农机装备应补尽补，促进种养结合，推动秸秆机械化还田、生物腐熟还田、养畜过腹还田，进一步提高肥料化、饲料化综合利用率。因地制宜发展以秸秆为原料的秸秆成型燃料、秸秆食用菌种植、秸秆育秧基质等能源化、燃料化和基料化利用工作。

3. 提高秸秆工业化利用水平。坚持市场主导、政府引导的原则，充分发挥市场主体的作用，鼓励多种经营主体参与秸秆收储为秸秆工业化提供原料。对已经形成一定产业规模的生物质发电、秸秆造纸、板材等，在政策上给予倾斜，鼓励企业积极研究加快产业扩张和技术扩散的路径，进一步提高秸秆工业化利用率和利用水平。

4．充分发挥社会化服务组织的作用。各乡（镇）政府要加快培育发展秸秆收储运等农村社会化服务组织，每个乡（镇）要建立3-5个秸秆收储点，加大秸秆收储量，严禁焚烧秸秆。

（二）试点县项目建设概况。要高度重视秸秆综合利用工作，今后三年内，我市将以秸秆综合利用试点县建设为重点，做好以下几项重点建设：

1.秸秆直接还田工程。把秸秆还田作为我市秸秆综合利用的主要方式，大力推动以秸秆还田为主的肥料化利用。一是粮食农作物（不含根茬）全量还田。预计2018年37.6万亩玉米全量还田31.27万吨，20万亩大豆全量还田2.49万吨。粮食作物（不含根茬）全量还田总量34.01万吨，占总秸秆可收集产量的35%左右；二是利用秸秆生产炭基肥料。引进北京三聚绿能科技有限公司入驻同江市经济开发区，生产秸秆炭基复合肥料5万吨，可综合利用秸秆5万吨，占总秸秆产量5%左右。通过采取在周边向阳镇同富村、经济开发区、乐业镇东方红村等建设秸秆收储运体系及压块颗粒站，为三聚环保提供秸秆颗粒，实现秸秆肥料化利用。着力加大秸秆还田利用技术普及，实施政策扶持，提高秸秆还田机具保有量，逐步扩大秸秆抛撒翻埋还田面积，促进耕地质量提升。

主要措施：一是实施秸秆粉碎直接还田。预计2018年实现旱田收割机加装粉碎抛撒设备40套，新购置翻埋还田机具36台套；2019年旱田收割机加装粉碎抛撒设备30套，新购置翻埋还田机具6台套。到2020年旱田收割机加装粉碎抛撒设备30套，新购置翻埋还田机具3台套，全市翻埋还田机具保有量达到67台套；采取保护性耕作覆盖还田。2018年新购置免耕播种机18台套，2019年新购置免耕播种机35台套，2020年新购置免耕播种机4台套，全市免耕播种机保有量达到57台套；二是加大秸秆收集离田利用能力。2018年购置玉米、水稻秸秆打捆机32台，2019年购置玉米、水稻秸秆打捆机14台，2020年购置玉米、水稻秸秆打捆机31台，全市玉米、水稻秸秆打捆机保有量达到77台；2018年购置玉米秸秆搂草机40台，2019年购置玉米秸秆搂草机10台，2020年购置玉米秸秆搂草机20台，全市玉米秸秆搂草机保有量达到70台；2018年购置抓草机24台，2019年购置抓草机10台，2020年购置抓草机8台，全市抓草机保有量达到42台。通过配齐完善秸秆收储运体系，提高我市秸秆收集利用能力。三是推进秸秆造肥提质还田。通过北京三聚绿能科技有限公司生产生物炭基复合肥料，探索实施采取秸秆翻埋碎混覆盖和发酵肥料，加快培肥地力和有机质提升，改善土壤理化性状。

2.秸秆饲料化利用工程。抓住全省大力发展畜牧业机遇，扶持引导食草牲畜产业发展壮大。扩大粮改饲面积，发展青储饲料生产，为“两牛”及肉羊养殖提供优质饲料，积极推广秸秆黄贮、微贮等技术模式，扩大饲料化利用比例。2017年，全市秸秆饲料化利用达到1.63万吨。2018年秸秆饲料化利用达到2.59万吨。2019年秸秆饲料化利用达到2.75万吨。到2020年，全市秸秆饲料化利用达到2.91万吨，占秸秆总量的2.5%左右。

主要措施：一是改种青储饲料，实现秸秆青贮。二是打包收集秸秆，通过秸秆黄贮、微贮实现饲料化利用。三是采取秸秆粉碎压颗粒及膨化等利用模式，实现饲料化利用。

3.秸秆能源化利用工程。秸秆能源化利用主要建设秸秆固化成型燃料站和秸秆生物质能源利用企业。结合美丽乡村建设，扶持青河镇东宏村、临江镇临江村、向阳镇同富村等6个村屯建设小型压块燃料站，推广生物质炉具，逐步减少农户直燃秸秆比例。结合实际引导乡（镇）机关、企事业单位进行燃煤锅炉改造，扩大秸秆固体燃料适用范围，推进农村能源结构调整。2018年新建秸秆燃料压块站6个，全市秸秆燃料压块站达到7个，每个秸秆燃料压块站年利用秸秆0.36万吨，年产秸秆压块燃料0.25万吨。全市7个秸秆燃料压块站年利用秸秆达到2.5万吨以上，年产秸秆压块燃料1.75万吨以上，秸秆能源化利用率达到2.5%左右。
4.秸秆原料化利用工程。引入社会资本投资秸秆综合利用领域，推动秸秆生产有机肥、可降解秸秆纸膜、保温砖、建筑板材、聚醚多元醇等多元利用，实现秸秆利用产业化发展。引导扶持农民合作社建设秸秆颗粒站，为我市现有的金醛糠醛公司提供秸秆颗粒用于生产糠醛。到2019年，可带动已建成的秸秆颗粒加工站销售颗粒0.7万吨，实现利用秸秆1万吨，占秸秆总量的1%左右。

5.秸秆收储体系建设工程。2018年，在全市以同三路、同街路、同抚路三条主干公路为核心，建设9个秸秆收储基地。以农民合作社和家庭农场为主体，在蓝天秸秆新能源合作社、绿农现代农机专业合作社等6个合作社建设秸秆收储基地，每个基地购入搂草机、打包机，建设原料罩棚等。每个基地可打捆收储农作物秸秆1万吨。
四、试点项目资金投入

项目申请补助资金1000万元。
(一)农机具补助项目。重点对购买《黑龙江省2018年农民散户购置农机目录》内的打包机、搂草机、抓草机、翻转犁、免耕播种机、秸秆粉碎还田机和具有秸秆还田功能的水田翻地犁、搅浆平地机等机具进行补贴，单机（具）补助额度最高不超过所购机（具）总额的60%，且不得重复享受农机购置补贴。

(二)秸秆还田、离田补贴项目。单机秸秆还田作业面积达到3000亩以上，每亩补贴费用25元；单机秸秆打包作业面积达到3000亩以上、秸秆打包离田后，旱田每亩补贴费用25元，水田每亩补贴费用35元。

(三)能源化补助。对成型燃料生产企业补助，示范推广秸秆压块燃料化利用典型模式，对年产量在2500吨以上的秸秆压块燃料企业，根据秸秆实际消耗量给予产成品每吨50元的补助。

（四）秸秆压块站补助。依托农民专业合作社、村集体经济组织和其他经营主体，利用现有空闲场地，建设6处秸秆压块燃料加工站，对纳入补助范围的建设项目，按照要求每个给予35万元补助。

五、建设成效
通过实施以上工程，实现大量农作物秸杆收集利用，并以秸杆有机肥、水稻育秧基质的形式回馈农业生产，为解决秸杆资源浪费，减少秸杆焚烧、碳减排，以及粮食品质提升、增产，“农业三减”等问题提供了一揽子解决方案。

（一）农民增收。农民通过机械化回收秸杆后出售给企业，可直接增加收入。另外对于离公司较远地区，有能力的农民可直接参与秸杆收储、运输等环节，建立秸杆收储点，实现不离乡、不离土致富。企业通过秸杆收储可直接带动秸杆原料丰富地区的农业发展与近万户农民增收，极大拉动农村就业和经济发展。

（二）农村环境改善。北京三聚绿能科技有限公司生产生物炭基复合肥料，探索实施采取秸秆翻埋碎混覆盖和发酵肥料，加快培肥地力和有机质提升，改善土壤理化性状，减少了秸杆废弃焚烧带来的环境污染，有利于农村环境改善，符合国家提出的“美丽乡村”建设要求。

（三）农业增产。利用农作物秸杆肥料施用农田后，实现了秸杆工业化生产过程还田，肥料水溶性好、有机质含量高，能改良土壤（增加土壤有机质含量，提高土壤保肥、保水能力），增加土壤团粒结构，吸附土壤重金属离子，保证粮食安全，提升耕地质量，符合国家提倡的农业可持续发展战略。经反复试验，施用秸杆有机肥可使农作物增产10%。

（四）增加农村就业人口。通过项目实施，促进农业生产各环节分工专业化，带动机械打包队、运输队、基质工厂化等产业发展，在秸秆综合利用各环节实现专业化的同时，也拓宽了农民再就业渠道。

六、保障实施

（一）加强组织领导。为推进我市农作物秸秆综合利用，成立由市政府市长任组长，主管农业副书记和副市长任副组长，市发改局、财政局、农业局、环保局、农机局局长及各乡（镇）政府乡（镇）长为成员的领导小组，加强对秸秆综合利用的组织领导；同时下设农作物秸秆综合利用办公室在农业局，办公室主任由农业局局长兼任，负责秸秆综合利用试点县的日常工作。

（二）建立工作机制。实行行政一把手负责制，各乡（镇）政府主要负责人对辖区秸秆禁烧和综合利用工作负总责。落实市级领导包乡（镇）、乡（镇）领导包村、村干部包组包农户的分包责任制，明确责任分工，形成一级抓一级、层层抓落实的工作格局。

（三）强化宣传培训。要充分利用广播、电视、报纸、网络等新闻媒体开展多种形式的宣传培训教育活动，大造舆论和声势，大力宣传秸秆还田的意义和要求，宣传焚烧秸秆的危害，宣传秸秆还田和综合利用的优势，增强农民安全意识、环保意识和文明意识，自觉禁烧秸秆。

（四）大力推进秸秆还田。试点县建立农作物收获机械准入制度，全喂入式联合收割机必须安装使用秸秆切碎器,半喂入式联合收割机必须启用切碎装置。加快发展农机专业合作社，加大农机手培训力度，推广普及农作物低茬收割、秸秆粉碎还田和秸秆快速腐熟还田等实用技术。

（五）积极推进秸秆工业利用。加快建设秸秆收储体系，建立以企业为龙头、收储服务组织为依托，市场运作、农户参与的秸秆打捆、收储和物流体系。大力培育秸秆综合利用市场主体，鼓励发展秸秆加工企业。试点区域要以镇为单位，科学合理布局秸秆打捆、收储站，鼓励农民自行储存秸秆，错峰销售。

（六）严格行政执法。为了保障秸秆综合利用试点顺利开展，继续加大执法力度，打击随意乱烧秸秆行为，为试点建设创造良好的社会环境。组织相关部门联合执法，实行群防群治，加强对秸秆禁烧工作的督促检查，加大实时监测和现场执法力度，依法查处违规焚烧行为。在人口集中地区、高压线周围、交通干线附近以及政府划定的区域内，露天焚烧秸秆等产生污染的，责令其停止违法行为，情节严重的，根据《中华人民共和国大气污染防治法》规定，造成经济损失的，承担相应赔偿责任，涉嫌犯罪的，移送司法机关。

  抄送：监委，宣传部。

　同江市人民政府办公室　               2018年8月23日印发
- 1 -
- 2 -